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Abstrakt:

Diplomová popisuje možnosti zavedení školské sociální práce na základní školy

v ČR. V úvodu se zaměřuje na vhled do problematiky školské sociální práce spolu

s charakteristikou role školského sociálního pracovníka a možnými překážkami na cestě

v zavedení školské sociální práce. Dále je pojednáno o praxi školské sociální práce

v zahraničí a současném stavu poradenského systému ve školství ČR. Práce se také

zaměřuje na legislativní nastavení a návrh možné budoucí podoby školské sociální práce

v ČR. V závěru je nastíněn návrh specializačního vzdělávacího programu pro školské

sociální pracovníky v ČR.
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Abstract:

The diploma thesis deals with the possibilities of implementation of school social

work to the elementary schools in the Czech Republic. In the introduction, the thesis

focuses on general inside of issues of school social work and the role of school social

worker is characterized here. It also focuses on possible problems with implementation of

school social work. In the next part, the diploma thesis deals with the practice of school

social work in foreign countries and also with the current state of school counseling in the

Czech Republic. Diploma thesis also focuses on legislative system and it suggests the

possible future form of school social work in the Czech Republic. The conclusion outlines

the proposal of specialized education program for school social workers in the Czech

Republic.
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Úvod

V dnešní době se začíná ve zvýšené míře diskutovat o vlivu současné společnosti,

jež prošla za poslední období významnými změnami. Tyto změny, související

se zrychlením životního tempa a celkového pokroku, logicky zapříčinily zvýšení nároků

kladených na obyvatelstvo v souvislosti s rostoucí potřebou flexibility, produktivity,

vysokého pracovního nasazení a zesílením požadavků na celoživotní učení. Za poměrně

krátkou dobu od nastartování těchto změn se tak lidé musí novým podmínkám

přizpůsobovat. Nároky jsou kladeny na dospělou populaci, neméně se však dotknou také

dětí a mladých lidí, kteří se již s těmito změnami setkávají například prostřednictvím

nových forem učení ve školách.

Škola jako instituce zastává primárně vzdělávací a výchovnou funkci. V současné

době spolu s nárůstem problémových jevů projevujících se u dětí a mládeže je zapotřebí,

aby bylo školní prostředí připraveno na řešení těchto situací. Aktuálně existuje ve školství

v ČR poradenský systém v čele s výchovnými poradci, metodiky prevence, školními

psychology, speciálními poradenskými pracovišti apod. Žádný z těchto odborníků však

neposkytuje provázanost svého působení a možnost efektivního jednání na úrovni několika

prostředí. V tomto případě se jedná zejména o působení v oblasti školy, rodiny a komunity.

Možným přínosem v tomto směru mohlo být zavedení pozice školského sociálního

pracovníka.

Cílem této diplomové práce je přiblížit profesi školského sociálního pracovníka,

jeho roli ve školském systému a prozkoumat možnosti zavedení této pozice do prostředí

českého školství spolu s návrhem potřebného rozsahu vzdělávání pro oblast školské

sociální práce.

V úvodu je mimo jiné potřeba zdůraznit, že ačkoliv je diplomová práce v názvu

zaměřená na školskou sociální práci na základních školách, v částech rozpracovávajících

obecně tuto problematiku nebylo možné se vyhnout širšímu pojetí školské sociální práce.

Diplomová práce je členěna do pěti kapitol. V první kapitole je pojednáváno

o důvodu potřebnosti školské sociální práce, o roli školského sociálního pracovníka a

možných překážkách na cestě k zavedení této pozice do školského systému. Druhá kapitola

je věnovaná souhrnu informací o zahraničním působení školských sociálních pracovníků.

Práce nabízí vhled do systému školské sociální práce v USA, na Slovensku, v Německu,

Velké Británii a v Polsku. Třetí kapitola je zaměřená na současný školský poradenský

systém v ČR a také na popsání rozdílu mezi sociální prací a sociální pedagogikou. Čtvrtá a
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pátá kapitola se již věnují možnému budoucímu nastavení podmínek pro zavedení školské

sociální práce. Čtvrtá kapitola je zaměřená na zjištění legislativních podmínek a

současného postoje dvou nejbližších resortů, a to MPSV a MŠMT. V páté kapitole je

pojednáno o výskytu školské sociální práce v osnovách vysokoškolských oborů v ČR, dále

o vzdělávání školských sociálních pracovníků v USA a v neposlední řadě se pátá kapitola

soustředí na návrh vzdělávacího programu pro budoucí školské sociální pracovníky v ČR.
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1 Vhled do problematiky

Původním záměrem při psaní diplomové práce bylo prozkoumat možnosti zavedení

školské sociální práce na území České republiky. Během hledání literatury a zdrojů

k tématu jsem však narazila na již obhájenou práci Valentové (2011) s názvem Role

sociálního pracovníka na základní škole. Tuto diplomovou práci jsem si nastudovala, a

jelikož jsem měla zájem v problematice školské sociální práce pokračovat, rozhodla jsem

se, že na ni navážu.

Valentová (2011) se ve své práci zaměřila na souhrn informací o roli sociálního

pracovníka na základní škole. Popisuje cílovou skupinu školské sociální práce a

kompetence a náplň práce školského sociálního pracovníka. Vzhledem k tomu, že školská

sociální práce v ČR v podstatě neexistuje, zaměřuje se především na její historii, zavedení

a fungování v několika školských systémech ve světě.

Valentová (2011) se ve své práci zabývá legislativou, která ovlivňuje možnost

zavedení školské sociální práce do prostředí českých škol. Na základě analýzy právních

předpisů předkládá několik návrhů na možnost zavedení sociální práce do škol. Jako jednu

z těchto možností navrhuje registraci základní školy jako poskytovatele sociální služby.

V dalším textu ovšem poukazuje na to, že by bylo vhodnější, aby sociální pracovník

ve škole fungoval na základě pověření jeho osoby nebo školy k sociálně právní ochraně

dětí. V této části se však už nezaobírá tím, při jaké instituci by sociální pracovník byl

veden – tedy zda při škole nebo odboru sociálně právní ochrany dětí. V detailu této

kapitoly se tedy nakonec nedozvíme, jakým způsobem a z jakých zdrojů by byla

na základě tohoto návrhu pozice školského sociálního pracovníka financovaná.

Problematice financování a legislativního zakotvení sociální práce na základní

škole se chci ve své diplomové práci věnovat. Chtěla bych navázat na práci Valentové

(2011) a pokusím se navrhnout způsob, jak by mohla být pozice školského sociálního

pracovníka zaštítěná jak legislativně, tak co se týče financování.

1.1 Proč je sociální práce ve škole potřebná?

Dnešní společnost se vyvíjí velmi rychlým tempem. Mění se vnímání základních

lidských hodnot, jako je rodina, vzdělání, zaměstnání. Na každého z nás jsou v současné

době kladeny čím dál vyšší požadavky. Každý člověk se musí se zrychlujícím se tempem

pokroku doby vyrovnat po svém. Někteří to zvládají dobře a přizpůsobí se rychle, jiným to

11

dělá problém a mohou se dostat i do situace, kdy nejsou schopni řešit vzniklé nepříznivé

situace svými vlastními silami a potřebují pomoc z vnějších zdrojů.

Všeobecný pokrok a rychle se měnící podmínky pro život spolu přináší i různá

rizika a vznik nepříznivých životních situací. Týká se to všech oblastí života a na tento fakt

musí reagovat sociální práce.

Jednou z oblastí, kde v poslední době sledujeme vyšší výskyt sociálně

patologických jevů, je školství. Je to oblast, kterou bychom rozhodně neměli zanedbávat,

vyrůstají v ní budoucí generace. Nejzávažnějšími sociálně patologickými jevy na půdě

školy jsou podle Matulayové (2006) záškoláctví, krádeže, šikana, toxikománie, delikvence

a kriminalita.

Děti a mládež tráví ve škole po rodině většinu svého času. Škola často určuje,

jakým způsobem budou trávit svůj volný čas a jak bude vypadat jejich budoucnost.

V důsledku zvyšujících se kvalifikačních předpokladů a požadavků na osobnostní kvality,

by škola měla svým žákům a jejich rodinám, kromě výchovné a vzdělávací funkce,

nabídnout také odbornou sociální pomoc. (Ciuttiová, 2008)

V současné době se výše zmíněnými problémy ve školství zabývají zejména

pedagogové, ti však podle Matulayové (2006) mimo jiné kvůli svému pracovnímu vytížení

a nedostatku odborného vzdělání v této oblasti, nejsou schopni úspěšně bojovat se všemi

sociálně patologickými jevy, které se na půdě školy mohou vyskytnout. Na základní škole

se vyskytují mimo pedagogů i další odborníci zabývající se prevencí, specifickými

potřebami žáků a výchovným poradenstvím. Jejich kapacita často ale nestačí na vyřešení


[…]


které mohou bránit v zavedení školské sociální práce v našem školství. Jedná se především

o absenci zakotvení této profese v české legislativě, nízké obecné povědomí o školské

sociální práci ze strany pedagogů i veřejnosti nebo například chybějící specializaci

na školskou sociální práci při studiu na VŠ.

Pro ucelený pohled na problematiku bylo zapotřebí nastínit zakotvení školské

sociální práce v zahraniční praxi, kde dominují zejména nejdelší zkušenosti s touto oblastí

ze školství v USA. Dále pak byla zahrnuta praxe školské sociální práce na Slovensku,

v Německu, Velké Británii a Polsku. V jednotlivých popsaných systémech těchto států lze

vysledovat odlišnosti v pojetí školské sociální práce vyplývající zejména z historických

souvislostí, které nastartovaly vznik a vývoj tohoto oboru.

Ve třetí kapitole je nastíněn poradenský systém fungující v českém školství. Výčet

poradenských profesí a jejich kompetencí nahrává myšlence doplnění tohoto systému

o profesi školského sociálního pracovníka, který by mohl systematicky pracovat

na několika úrovních. Rozsah jeho působnosti by na rozdíl od poradenských profesí

přesahoval za hranice školy a to tím, že kromě intervencí uvnitř školského prostředí, by

mohl školský sociální pracovník ovlivňovat také situaci v komunitě a je schopen

intenzivně se zabývat prací s rodinou žáků v jejím přirozeném prostředí.

Diplomová práce dle mého názoru splnila svůj účel ve smyslu popsání současného

stavu a možnosti zavedení školské sociální práce do českého prostředí. V úvodu čtvrté

kapitoly je popsán aktuální stav fungování školské sociální práce na Slovensku. Dále je

vedena polemika s návrhy Valentové (2011) na zavedení školské sociální práce do českého

prostředí. Valentová (2011) ve své práci přisuzuje praxi školské sociální práce orgánům

SPOD. Tuto variantu předkládaná diplomová práce nepodporuje a pokouší se navrhnout
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jiný vhodnější způsob. Ve věci legislativního vymezení této oblasti bylo zjištěno, že otázka

působnosti školské sociální práce je částečně řešena v gesci MPSV, jež v současné době

zpracovává doporučený postup pro sociální pracovníky na obcích, kteří by měli

do budoucna doplnit svoji působnost o kompetence vůči školským zařízením. Diplomová

práce se tedy na základě tohoto zjištění přiklání k zavedení školské sociální práce jako

jedné z kompetencí sociálních pracovníků při obcích. Na závěr této kapitoly však

konstatuje, že by bylo nejvhodnější, kdyby školský sociální pracovník sídlil přímo

v budově školy, a to především kvůli zajištění jeho dostupnosti a i lepšího přijetí a posílení

důvěryhodnosti.

Předchozí text diplomové práce zahrnující možnou budoucí podobu praxe školské

sociální práce v českém školství vyústil v pokus o vytvoření návrhu vzdělávacího

programu s nastíněným obsahem, který vychází z již připraveného akreditovaného

programu specializujícího se na školskou sociální práci, jež byl sestaven odborníky

z katedry sociální práce při TUL. Požadovaná náplň vzdělávacího programu byla v návrhu

doplněna o několik okruhů, jejichž zahrnutí bylo zdůvodněno popisem jednotlivých oblastí

a potřebou jejich znalosti při praxi školské sociální práce. Tato specializace byla navržena

jako součást celoživotního vzdělávání sociálních pracovníků a její absolvování je zde

chápáno jako povinná nástavba vzdělání budoucích školských sociálních pracovníků

zakončená úspěšným složením testu ověřujícího nabyté znalosti.

V závěrečné fázi kompletace diplomové práce vyšlo nové číslo časopisu Sociální

práce tematicky zaměřené na školskou sociální práci. Považuji za důležité upozornit

na informaci, kterou přináší zmíněné číslo časopisu, o působení školské sociální

pracovnice na ZŠ v Postoloprtech. Bohužel se již nepodařilo úspěšně navázat kontakt a

zjistit bližší podrobnosti o této nově zavedené pozici. Z krátkého příspěvku v časopise je

zřejmé, že tato pozice je na ZŠ Postoloprty zavedena v rámci školního poradenského

pracoviště od listopadu 2012. Z důvodu neexistence legislativního zakotvení a vymezení

přesných kompetencí, práce zdejšího školského sociálního pracovníka spočívá zejména

v řešení příchozích zakázek klientů, tedy zejména studentů a jejich zákonných zástupců.

V současné době je v očekávání evaluace výsledků práce školského sociálního pracovníka,

která ověří efektivitu jeho činnosti a případně pomůže určit nový směr jeho působnosti.

(Polcarová, 2013)

Předkládaná diplomová práce svým obsahem naznačuje, že v českém školství

existuje potřeba zavedení školské sociální práce. Přípravy jejího etablování do českého
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prostředí jsou však teprve ve svém počátku. Je zapotřebí, aby se problematikou školské

sociální práce začali intenzivněji zabývat odborníci z oblasti školství a ze sociální oblasti,

kteří by se mohli podílet na sestavení koncepce budoucího fungování této profese.

Zpočátku by bylo vhodné zajistit kvalitní výzkumné šetření, které by empiricky

dokázalo potřebnost školské sociální práce a vůli ze strany školských zařízení k ochotě

přijmout další rozměr vzdělávacího procesu ve formě sociální práce ve školství. Dále je

zapotřebí vzdělávat sociální pracovníky k zaměření na školskou sociální práci, aby byla

vytvořena dobrá základna pro zahájení činnosti školských sociálních pracovníků.

Za ideální stav na poli školské sociální práce považuji její existenci na všech

úrovních školského systému a zajištění návaznosti a předávání si informací mezi

jednotlivými školskými pracovníky pro dosažení co nejvyšší efektivity spolupráce.
