1

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTORKA PRÁCE: NIKOLA SKALOVÁ

Jako cíl práce si autorka vytkla, jak sama uvádí, přiblížit profesi školského sociálního

pracovníka, jeho roli ve školském systému a prozkoumat možnosti zavedení této pozice do

prostředí českého školství spolu s návrhem potřebného rozsahu vzdělávání pro oblast

školské sociální práce. Téma je zaměřeno na možnosti školské sociální práce na půdě

základních škol, které se vzhledem k tomu, že sociální práce ve školách zatím v praxi české

sociální práce neexistuje, jeví jako vysoce potřebné prostředí a zároveň optimální pro

adekvátní modely prevence sociálního selhávání žáků a jejich rodin.

V předložené práci lze nalézt několik pasáží, které dobře strukturovanou a čtivě psanou

práci řadí mezi kvalitní a přínosné. Za klíčové části považuji autorčino vypořádání se s roli

a možnostmi sociální pedagogiky a sociální práce a tím i vyjasnění jejich vztahu a

závěrečnou diskuzi, kde autorka pečlivě diskutuje možnosti realizace školské sociální práce.

Pro vzdělavatele je velmi inspirativní část práce s návrhem minimálního vzdělávacího

standardu pro postgraduální studium ve specializaci na školskou sociální práci. Tento

vyhází ze zahraničních modelů i aktuálních potřeb české sociální práce. Je více než

chvályhodné, že samotnou autorkou navrhovaný vzdělávací program - s rozpracováním

klíčových předmětů - odpovídá minimálnímu vzdělávacímu standartu v sociální práci i

potřebám profilu školského sociálního pracovníka, na rozdíl od nepochybně týmové práce

jednoho z českých vzdělavatelů, který nabízí na svých www. stránkách magisterský

navazující program se specializací na školskou sociální práci.

Při tvorbě profilu kompetentního školského sociálního pracovníka vycházela autorka jak

z vlastní historie české sociální práce, tak ze zahraničních historických i současných

zkušeností, zejména z úspěšných modelů USA, které se pro získání této kvalifikace

orientují zejména na oblast postgraduálního vzdělávání.

Závěr: Diplomová práce zcela odpovídá požadavkům na tyto práce kladeným, a to jak po

formální, tak i obsahové stránce- Autorce doporučuji prácí rozšířit a podat jako rigorózní.

V závislosti na kvalitě obhajoby navrhuji hodnocení: výborně

Otázka k obhajobě: Kterou z možných překážek k zavedení školské sociální práce

považujete za zásadní a jaké navrhujete kroky k jejímu odstranění?

Téma vzhledem k
současným potřebám
oboru

vysoce
potřebné

Potřebné Okrajové Irelevantní

Téma vzhledem
k možnostem
zpracovatele

zvoleno
adekvátně

téma je příliš
rozsáhlé

téma mohlo být
širší

předkladateli chyběla
možnost adekvátně
téma uchopit

Typ práce Teoretická Kompilační srovnávající
systémy

Empirická

Rozsah práce Přiměřený Nedostatečný příliš velký
Struktura práce Vyvážená nevyvážená s chybějícími s chybějícími daty
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významnými
teoriemi

Schopnost
formulovat vlastní
názory/východiska

Výborná Dobrá nejasné vlastní
názory/ nejasná
východiska

Stylistika Přiměřená šroubovité
vyjadřování

vyjadřování příliš
hovorové

Gramatika Správná s ojedinělými
chybami

s množstvím chyb

Úprava textu Přiměřená Přijatelná Nepřehledná
Práce s literaturou Přiměřená zbytečně

mnoho citací/
citace zbytečně
dlouhé

málo citované
literatury

Využívání
zahraniční literatury

Přiměřené citací z cizí
literatury je
minimum

citace z cizí
literatury chybí

Schopnost kriticky
hodnotit prameny

Výborná Dobrá není patrná

Zpracování přehledu
pramenů

Správné s menšími
nedostatky

se závažnými
nedostatky

Formulace hlavního
problému/ výzkumné
otázky

Jasná není zcela
jasná

chybí

Formulace hypotéz Přiměřená hypotézy se
překrývají

hypotézy nejsou
formulovány
jednoznačně

hypotézy nelze
testovat

Metody zvolené
adekvátně,
použito více
metod

použita jedna
metoda, je
adekvátní

daly se užít
adekvátnější
metody

metody nejsou
zvoleny adekvátně

Zpracování dat kvantitativní,
statistické

Kvalitativní kvantitativní,
třídění prvního
stupně

Praktická
využitelnost
výsledků

Vysoká Dobrá Nejasná

Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn
částečně

cíl se nepodařilo
naplnit

Hodnocení Výborně velmi dobře Dobře Nevyhovuje
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